SN - b

Republika e Kosovés
Komuna e Vushtrrisé

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

Infrastruktura e Hekurudhave té Kosovés ShA - INFRAKOS me lokacion né& Sheshi i
Lirisé pn. 12000 Fushé Kosové, e pérfagésuar nga z. Xhevat Ramosaj UD, Kryeshef
Ekzekutiv, né tekstin né vijim: (INFRAKOS)

dhe

Komuna e Vushtrrisé e pérfagésuar nga Kryetari i Komunés z. Xhafer Tahiri né tekstin
né vijim: (Komuna)

Palét né vijim bashkeérisht do t& ceken si “Palét sipas marréveshjes” dhe pajtohen gé t&
lidhin marréveshjen si me poshté;

QELLIMI DHE LENDA E MARREVESHJES
Neni 1

Marréveshja e lidhur ndérmjet INFRAKOS dhe Komunés ka pér géllim bashképunimin
né mes paléve né fushat si mé poshté:

» Riorganizimin e aspekteve té sigurisé hekurudhore brenda qytetit t& Vushtrrisé
dhe rregullimin ligjor t& pronés sé INFRAKOS-it;

» Komuna nuk do ta pengojné projektin e rehabilitimit t& linjave dhe objekteve tjera
hekurudhore dhe se do ta ndihmojé né ¢do aspekt INFRAKOS-in;

» INFRAKOS-i do té keté& mirékuptim pér projektet e réndésisé publike t& komunés,
por gjithnjé duke i orientuar ato qé kérkesat eventuale pér shfrytézim té pronés sé
INFRAKOS-it té kalojné dhe miratohen nga geveria;

» Koordinimin e té gjitha c¢é&shtjeve lidhur me Infrastrukturén Hekurudhore,
infrastrukturén e Komunés qé ndérlidhet me pronén apo infrastrukturén
hekurudhore me qéllim té ofrimit t& zgjidhjeve né interes publik, né interes té dy
entiteteve dhe aspekteve tjera t& bashké&punimit né funksion té interesit publik.
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OBLIGIMET E PALEVE

Neni 2
Obligimet e Komunés sé Vushtrrisé

2.1 Komuna nuk do t'i pengojé projektet e rehabilitimit t&¢ linjave dhe objekteve
hekurudhore dhe se do ta ndihmojné né ¢cdo aspekt INFRAKOS-in;

2.2 Prona, infrastruktura hekurudhore dhe objektet pércjellése t& Infrastrukturés sé
Hekurudhave té& Kosovés - INFRAKOS ShA, si proné shtetérore né& asnjé rast nuk
do té jeté objekt i trajtimit t& organeve komunale pa njoftimin dhe pélgimin paraprak
t& NP INFRAKOS ShA.

2.3 Planet rregulluese dhe zhvillimore urbane dhe ato té pérgjithshme t& qytetit dhe
komunés né té& ardhmen, duhet t& pérshtaten né até ményré q& t& mos démtohet
prona, infrastruktura hekurudhore dhe objektet pércjellése té saj me qéllim t&
zhvillimit té sigurt t& komunikacionit hekurudhor dhe veprimtarisé tjetér komerciale
té saj.

2.4 Komima do t& lejoj dhe ndihmoj INFRAKOS-in né riorganizimin e Stacionit
Hekurudhor né Vushtrri sipas kérkesave dhe nevojave té projekteve zhvillimore té
INFRAKOS-it, duke pérfshi edhe mundésiné e ndértimit t& Stacionit multimodal:

2.5 Obligohet Komuna gé né té gjitha rastet ku paragitet nevoja té shfrytézohet prona e
INFRAKOS-it né interes publik, paraprakisht duhet t& zhvilloj procedurat ligjore pér
shpronésim té hapésirave / pronés pér té cilén INFRAKOS jep pélgimin paraprak;

2.6 Komuna merr pérsipér gé té koordinoi punét dhe veprimet me INFRAKOS-in gjaté
zhvillimit t& projekteve komunale té cilat prekin pronén e INFRAKOS-it.

2.7 Komuna do t&€ mbuloj té gjitha kostot financiare dhe shpenzimet tjera eventuale q&
mund t'i shkaktohen INFRAKOS-it gjaté implementimit t& projekteve t& komunés e
té cilat prekin pronén e INFRAKOS-it;

2.8 Komuna obligohet té kérkoi pélgim paraprak nga INFRAKOS-i pér té& gjitha rastet ku
preket apo cenohet prona e INFRAKOS-it;

2.9 Komuna do té lejojé riorganizimin e pronés s& INFRAKOS-it né Vushtrri pér géllime
komerciale;

2.10 Komuna do t& bashképunoj dhe ndihmoj INFRAKOS-in pérmes dhénies sé&
pélgimeve dhe lejeve pér géllime komerciale né pronén e INFRAKOS-it né Vushtrri
sipas propozimit t&€ INFRAKOS-it;

2.11 Komuna merr pér obligim lirimin dhe pastrimin e hapésirave t&¢ INFRAKOS-it brenda
qytetit t& Vushtrri nga uzurpatorét, ndértimet pa pélgim t& INFRAKOS-it dhe pa leje
té Komunés, si dhe té béjé lirimin e hapésirave gé shfrytézohen pa kontrata me
INFRAKOS-in;

2.12 Komuna obligohet gé gjaté hartimit t& hartave zonale pér pjesét ku gjendet prona e
INFRAKOS-it né Vushtrri do té konsultohet né vazhdimési me INFRAKOS-in;

2.13 Komuna merr pérsipér pérkufizimin e pronés sé& INFRAKOS-it, rregullimin e
dokumentacionit kadastral dhe historikut t&¢ dokumentacionit kadastral dhe sipas
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3.1

3.2

3.3

3.4

3.5

4.1

4.2

4.3

4.4

kérkesés sé& INFRAKOS-it do t& béjé bartjen e pronave t& INFRAKOS-it sipas
emértimit té ri ligjor t& ndérmarrjes.

Obligimet e INFRAKOS-it

NP INFRAKOS ShA. éshté ndérmarrje e veganté publike dhe person i veganté juridik
dhe pronén e vet e menaxhon né bazé té Ligjit Nr. 04/L- 063 pér Hekurudhat e
Kosovés.

Sipas kérkesés s&¢ Komunés sé& Vushtrrisé INFRAKOS-i mund té jap pélgime pér
shfrytézim t& pronés sé& vet né interes publik né rast se nuk cenohet siguria e
komunikacionit hekurudhor, nuk cenohet zhvillimi i projekteve hekurudhore, nuk
cenohet funksionaliteti i linjave Hekurudhore dhe nuk cenchet interesi financiar i
Kompanisé;

Né rast se INFRAKOS-i jep pélgime sipas pikés s& mésipérme té kétij neni, Komuna
duhet té zhvilloj paraprakisht procedurat ligjore pér shpronésim né pérputhje me
legjislacionin né fuqi;

INFRAKOS-i sipas nevojés do té formoj komisionet pérkatése — profesionale pér
realizimin e obligimeve té& ndérsjella gé rrjedhin nga kjo Marréveshije;

INFRAKOS-i ruan té drejtén gé né rast t&€ mos pérmbushjes sé detyrimeve nga ana
e Komunés té ndérpres keté marréveshje, té kérkoj nga Komuna té rikthej gjendjen
e méparshme, té kérkoj kompensim pér démet e shkaktuara dhe té filloj procedura
eventuale ligjore ndaj Komunés dhe zyrtaréve pérgjegjés;

Neni 4
Shpronésimi eventuale

Komuna e Vushtrrisé obligohet q& né té gjitha rastet kur éshté e nevojshme
paraprakisht té zhvilloj procedurat pér shpronésim té hapésirave/pronés pér té cilén
INFRAKOS-i jep pélgimin paraprak;

Procedura e shpronésimit duhet té zhvillohet né pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe kompetent pér shpronésimin e pronés sé& INFRAKOS-it éshté Qeveria e
Kosovés.

Pas zhvillimit t& procedurave té shpronésimit, Komuna e Vushtrrisé obligohet gé té
béjé pagesén e vlerés sé pércaktuar nga organi kompetent brenda afateve ligjore pa
vonesa né llogariné bankare t& INFRAKOS-it;

Né rast t& mos inicimit t& procedurave ligjore me kohé& apo pér mos angazhimin e
duhur nga Komuna e gjithé pérgjegjésia bie mbi Komunén dhe INFRAKOS-i do té
kérkoj pérmes procedurave ligjore rikthimin e pronés.
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Neni 5
Zgjidhja mosmarréveshjeve

5.1 Né rast t& paraqgities sé& ankesave apo mosmarréveshjeve né lidhje me kété
Marréveshje, palét duhet t& shfrytézojné pérpjekjet mé t& mira q&é mospajtimet t&
zgjidhen miqgésisht mes Paléve;

5.2 Palét pajtohen mes veti gé kjo Marréveshje do té zbatohet dhe interpretohet né
pérputhje me ligjet e aplikueshme né Kosové dhe kompetente pér zgjidhjen e
mosmarréveshjeve éshté Gjykata Themelore né Vushtrri

2.3 Nése cilado prej dispozitave t& Marréveshjes konsiderohet nga Gjykata kompetente
té jeté e kundérligjshme, e pavlefshme apo e pazbatueshme, dispozitat e mbetura
do t€& mbesin né fugi dhe do t& prodhojné efekte juridike.

Neni 6
Dispozitat pérfundimtare

6.1 Marréveshja éshté e shkruar né gjuhén shqipe dhe e nénshkruar né 4 (katér) kopje,
prej té cilave, secila palé mban nga dy kopje;

6.2 Marréveshja e nénshkruar nénkupton se palét jané pajtuar ndérmjet veti dhe
obligimet gé rriedhin nga kjo marréveshje do t'i pérmbushin;

6.3 Marréveshja hyné né fugi menjéheré pas nénshkrimit té saj nga té dyja palét.

Daté: 00/00/2020
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